Чёваш Республики

Елч.к район.

Елч.к район

пу=лёх.

ЙЫШЁНУ

2006 =? сентябр.н 07-м.ш. №301
Елч.к ял.
	[image: image1.png]

	Чувашская Республика

Яльчикский район

Глава

Яльчикского района

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
«07» сентября 2006 г. №301

село Яльчики

Об итогах обучения граждан начальным знаниям
в области обороны и их подготовке
по основам военной службы
в средних общеобразовательных школах
района за 2005-2006 учебный год
и задачах на новый 2006-2007 учебный год.

В соответствии со ст.12, 14 Федерального Закона Российской Федерации "О воинской обязанности и военной службе", с требованиями совместного приказа Министра обороны Российской Федерации и Министра образования Российской Федерации №203/1936 от 3 мая 2001 года и постановления главы администрации Яльчикского района № 171 от 10 августа 2004 года «Об итогах подготовки граждан по основам военной службы в образовательных учреждениях среднего(полного) общего образования» улучшения подготовки граждан по основам военной службы в образовательных учреждениях в 2006 – 2007 году ПОСТАНОВЛЯЮ:

Отделу образования и молодежной политики администрации района:

- организовать и обеспечить обучение граждан начальным знаниям в области обороны и их подготовку по основам военной службы в общеобразовательных школах района;

- создать базовую(показательную) школу для обучения граждан начальным знаниям в области обороны и их  подготовки по основам военной службы;

- организовать методическое объединение преподавателей, осуществляющих подготовку по основам военной службы;

- организовать взаимодействие общеобразовательных школ с воинскими частями, где проходят военную службу наши земляки;

- оказать помощь общеобразовательным школам в создании и совершенствовании учебно-материальной базы, необходимой для обучения граждан начальным знаниям в области обороны и их подготовки по основам военной службы;

- провести среди общеобразовательных школ конкурс на лучшую подготовку граждан  к военной службе, организацию и проведение призыва на военную службу;

- организовать и обеспечить проведение пятидневных учебных сборов.

2. Рекомендовать военному комиссару Яльчикского района    Буклакову В.В.:

- оказать практическую и методическую помощь общеобразовательным школам в организации обучения граждан начальным знаниям в области обороны и их подготовке по основам военной службы, в подборе преподавателей, в совершенствовании учебно-материальной  базы;

- содействовать установлению, укреплению и расширению связей воинских частей с общеобразовательными школами;

- проводить мероприятия по военно-патриотическому воспитанию граждан, их военно-профессиональной направленности;

- обобщать и анализировать результаты обучения граждан начальным знаниям в области обороны и их подготовки по основам военной службы.

Директорам общеобразовательных школ района:

- организовать обучение граждан начальным знаниям в области обороны и их подготовки по основам военной службы;

- совместно с военным комиссаром района провести подбор преподавателей, осуществляющих подготовку граждан по основам военной службы;

- обеспечить создание необходимой материально-технической базы и оснащение образовательного процесса, оборудование кабинетов в соответствии с утвержденной программой;

- организовать работу по военно-патриотическому воспитанию граждан, создать кружки и секции военно-патриотической направленности

Для проверки состояния подготовки по основам военной службы и контроля за  качеством  ее преподавания в общеобразовательных школах создать комиссию в следующем составе:

Алюкин С.П. - начальник 2-го отделения военного комиссариата, председатель комиссии (по согласованию).

Члены комиссии:

Баранов Н.А. - старший помощник начальника 2-го отделения военного комиссариата (по согласованию).

Трифонова Р.Н. -  старший помощник начальника 2-го отделения военного комиссариата по профотбору (по согласованию).

Адюков Н.Ф. - ведущий специалист отдела образования и молодежной политики  администрации Яльчикского района.

Катюкова В.П. - методист отдела образования и молодежной политики администрации Яльчикского района.

Клементьев А.Д. – главный специалист по делам ГО и ЧС администрации  района.

5. Рекомендовать отделу образования и молодежной политики администрации района, военному комиссариату и директорам общеобразовательных школ:

- разработать планирующие и отчетные документы по обучению граждан начальным знаниям в области обороны и их подготовки по основам военной службы;

- обеспечить полный охват юношей 16-17 летних возрастов для обучения начальным                     знаниям в области обороны и их подготовку по основам военной службы.

6. Утвердить план основных мероприятий по обучению граждан начальным знаниям в области обороны и их подготовки по основам военной службы согласно приложению№ 1.

Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на начальника отдела образования и молодежной политики администрации Яльчикского района Левого Л.В.

Глава Яльчикского района

Чувашской Республики

Н.П.Миллин
Приложение №1

                                                                   к постановлению главы администрации

                                                              Яльчикского района от "07" сентября 2006 г.№301

ПЛАН

основных мероприятий по обучению граждан начальным знаниям в области обороны и их подготовки по основам военной службы на 2005-2006 учебный год.

	№№ п/п.
	 Наименование мероприятий
	Исполнители
	Сроки исполнения
	Отметка о выполнении

	1. ОРГАНИЗАЦИОННЫЕ МЕРОПРИЯТИЯ

	1.
	Рассмотреть  итоги обучения граждан начальным знаниям в области обороны и их подготовки по ОВС за 2005-2006 учебный год и задачи на новый 2005-2006 учебный год.

	ОО, ВК
	До 20.08.2005

	2.
	Разработать планирующие документы по организации и проведению обучения граждан начальным знаниям в области обороны и их подготовки по основам военной службы

	ОО, ВК, учебные заведения
	До 25.08.2005

	3.
	Довести выписки из постановления и плана основных мероприятий главы администрации района до учебных заведений

	ВК, ОО
	До 29.08.2005

	4.
	 Провести учебно-методические сборы с преподавателями по ОВС по итогам учебного года и задачам на новый учебный год.
	ОО, ВК
	Август

	5.
	Организовать и обеспечить обучение граждан начальным знаниям в области обороны и их подготовки по ОВС
	ОО, учебные заведения
	Постоянно

	6.
	Создать методическое объединение преподавателей, осуществляющих подготовку граждан по ОВС
	ОО
	До 8.09.2005

	7.
	Провести заседание по вопросу обучения граждан начальным знаниям в области обороны и их подготовки по ОВС, военно-патриотического воспитания молодежи и обронно-массовой работы среди них.
	ОО, ВК
	Февраль 2006г.

	8.
	Проверка комплексной комиссией  вопросов обучения граждан начальным знаниям в области обороны и их подготовки по ОВС за 2005-2006 учебный год и представить сведения
	ВК, ОО
	Июнь 2006г.

	9.
	Создать кружки и секции военно-патриотической направленности
	Учебные заведения
	Сентябрь

	П. ПОДБОР И РАССТАНОВКА КАДРОВ ПРЕПОДАВАТЕЛЕЙ ПО ОСНОВАМ ВОЕННОЙ СЛУЖБЫ И МЕТОДИЧЕСКАЯ РАБОТА С НИМИ.

	10.
	Согласовать с ВК кандидатов на должность преподавателей  по ОВС
	Учебные заведения
	До 25.09.2005

	11.
	Учебно-методические сборы с преподавателями ОВС средних общеобразовательных школ
	ОО, ВК
	29.09-30.09.05

	12.
	Однодневные учебно-методические занятия с преподавателями ОВС
	ОО, ВК
	Ежемесячно (в четвертую среду)

	Ш. СОЗДАНИЕ И СОВЕРШЕНСТВОВАНИЕ УЧЕБНО-МАТЕРИАЛЬНОЙ БАЗЫ

	13.
	Создать необходимую материально-техническую и учебно-материальную базу
	Учебные заведения
	До 1.09.05

	14.
	Оборудовать кабинеты по ОВС согласно программе обучения
	Учебные заведения
	До 1.09.05.

	15.
	Оказать помощь учебным заведениям в создании и совершенствовании учебно-материальной базы, необходимой для обучения по основам военной службы
	ОО, ВК
	До 1.09.05

	1У. УЧЕБНЫЕ И ОБОРОННО-СПОРТИВНЫЕ МЕРОПРИЯТИЯ

	16.
	Пятидневные учебные сборы с юношами 10х классов средних общеобразовательных школ
	ОО, ВК
	Июнь

	17.
	Выполнение упражнений стрельб из малокалиберной винтовки
	ОО, ВК
	Июнь

	18.
	Месячник оборонно-спортивной работы
	ОО, учебные заведения
	Февраль

	19.
	Районный финал игры "Орленок" и "Зарница"
	ОО, ВК
	Май

	20.
	Занятия в военно-патриотических кружках и секциях
	Директора, преподаватели ОВС
	Вторник каждой недели

	У. КОНТРОЛЬ И ОКАЗАНИЕ ПОМОЩИ.

	21.
	Проверка состояния основ военной службы в средних общеобразовательных школах
	ОО, ВК
	ноябрь

	22.
	Изучение организации и проведения в учебных заведениях военно-спортивных праздников, посвященных окончанию ОВС
	ВК, ОО
	Май

	23.
	Посещение учебных заведений с целью оказания им методической и практической помощи
	ВК
	Ежемесячно

	24.
	Контроль за обучением граждан начальным знаниям в области  обороны и их подготовки по основам военной службы
	ВК, ОО
	постоянно